
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 9,775 3,325 6,450

1.기타 교직원보수 6,242 0 6,242

1.교직원대체인건비 3,842 0 3,842

1.[초]기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전)성과상여금(초) : 2,561,000원*1

명 =
2,561,000

2.[유]기간제교원인건비(유치원) 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전)성과상여금(유) : 1,281,000원*1

명 =
1,281,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]교원연구비 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,533 3,325 208

1.교직원연수 3,533 3,325 208

1.[초]직무연수 2,708 2,500 208

1.일반수용비 2,708 2,500 208 행정직 교육경비 : 52,000원*4분기 = 208,000

2.학생복지/교육격차 해소 293,629 232,798 60,831

1.급식 관리 198,890 186,861 12,029

1.학교급식운영 198,890 186,861 12,029

1.[초]급식재료구입비 165,792 154,463 11,329

1.급식용식재료비 165,792 154,463 11,329 (성립전)식품비 : 11,329,000원*1교= 11,329,000

4.[초]급식기구확충비 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700
(성립전)이동식작업대 구입 : 700,000원*1

개=
700,000

2.보건관리 34,531 24,729 9,802

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,794 8,992 9,802

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전)흡연예방교육활동비 : 70,000원

*14학급 =
980,000

(성립전)금연선서(다짐)식 : 90,000원*1회

 =
90,000

(성립전)흡연예방및금연홍보캠페인 : 

150,000원*3학급 =
450,000

6.[초]학교방역활동도우미 인건비 8,282 0 8,282
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1.기간제직원인건비 8,282 0 8,282
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 55,213

원*3명*50일 =
8,282,000

3.학생복지 60,208 21,208 39,000

1.교육복지우선 39,000 0 39,000

1.[초]학생파악 3,900 0 3,900

1.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전)신입생기초조사집단상담비 : 

155,000원*4회*2개반 =
1,240,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전)운영비(가정방문) : 15,000원*50

가정 =
750,000

(성립전)신입생기초조사운영비 : 238,750

원*2학급*4회 =
1,910,000

2.[초]맞춤형지원 23,400 0 23,400

1.운영수당 16,100 0 16,100
(성립전)상담비(개별상담) : 50,000원*5명

*30회 =
7,500,000

(성립전)가족기능강화(가족상담) : 

100,000원*5가족*6회 =
3,000,000

(성립전)상담비(인지치료) : 50,000원*2팀

*20회 =
2,000,000

(성립전)강사비(토탈공예,신체활동) : 

30,000원*4팀*30회 =
3,600,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)운영비(긴급지원) : 234,000원*20

명 =
4,680,000

(성립전)운영비(상담활동) : 18,000원*5명

*20회 =
1,800,000

(성립전)운영비(토탈공예,신체활동) : 

41,000원*20명 =
820,000

3.[초]환경조성 8,256 0 8,256

1.운영수당 3,880 0 3,880
(성립전)강사비(십대를 위한 공감마당) : 

50,000원*8시간*5학급 =
2,000,000

(성립전)강사비(몸과 마음에 새긴 책읽기

프로젝트) : 32,000원*10시간*4학급 =
1,280,000

(성립전)강사비(인문학적 미술행동 프로젝

트) : 50,000원*2시간*6회 =
600,000

2.교육운영비 4,376 0 4,376
(성립전)환경조성학습재료비 : 15,000원

*53명*5회 =
3,975,000

(성립전)체험비(함께하는 공감,공간 행복

동행) : 50,200원*5명 =
251,000

(성립전)운영비(행복한 교실 만들기 프로

젝트) : 150,000원*1회 =
150,000

4.[초]운영지원 3,444 0 3,444

1.운영수당 600 0 600 (성립전)연장근로수당 : 50,000원*12회 = 600,000

2.여비 1,600 0 1,600 (성립전)출장비 : 20,000원*80회 = 1,600,000

3.교육운영비 604 0 604
(성립전)복지실운영비(아침결식등) : 

60,400원*10회 = 
604,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)협의회(지역간담회등) : 80,000원

*8명 =
640,000

3.기본적 교육활동 149,757 112,684 37,073
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1.교과 활동 98,019 67,330 30,689

1.교과활동지원 20,720 11,720 9,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,064 0 8,064 (성립전)강사비 : 32,000원*28시간*9개월= 8,064,000

2.교육운영비 936 0 936 (성립전)교재 및 교구비 : 298,000원*2회= 596,000

(성립전)간식비 : 170,000원*2회= 340,000

3.[국고]체육 교과활동 21,819 5,400 16,419

3.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,242 0 12,242 (성립전)인건비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전)인건비 : 11,402,000원*1명 = 11,402,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명 = 500,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457 (성립전)4대보험료 : 1,457,000원*1명 = 1,457,000

4.[초]교직원복지 700 400 300

1.교직원복지비 700 400 300 체육전담교사피복비 : 150,000원*2명 = 300,000

6.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사비 : 30,000원*2회*32주 = 1,920,000

6.유치원 교과활동 28,380 23,110 5,270

1.[초]교과운영 20,010 20,010 0

6.비품구입비 2,400 2,400 0 카메라구입 : -1,000,000원*1대 = -1,000,000

컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

5.[유]누리과정지원 5,270 0 5,270

1.교육운영비 5,270 0 5,270 (성립전)간식비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

(성립전)운영비 : 1,434,830원*2회 = 2,870,000

2.창의적 체험활동 51,738 45,354 6,384

2.현장체험학습활동 41,588 35,204 6,384

4.[초]수학여행(지원금) 6,384 0 6,384

1.교육운영비 6,384 0 6,384 숙박비및식비 : 60,000원*56명 = 3,360,000

차량임차료 : 1,428,000원*2대 = 2,856,000
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입장료및기타제경비 : 3,000원*56 = 168,000

4.선택적 교육활동 259,280 138,430 120,850

1.방과후학교 운영 229,873 128,800 101,073

1.방과후학교운영 159,158 104,560 54,598

1.[초]교과프로그램 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,544 0 4,544
(성립전)바이올린강사비 : 32,000원*2시간

*17회=
1,088,000

(성립전)신나는놀이영어강사비 : 32,000원

*3시간*18회=
1,728,000

(성립전)즐거운책놀이강사비 : 32,000원*2

시간*27회=
1,728,000

2.교육운영비 456 0 456
(성립전)운영재료및물품구입 : 228,000원

*2회=
456,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 10,478 0 10,478

1.무기계약직원인건비 9,025 0 9,025 (성립전)인건비 : 8,993,000원*1명 = 8,993,000

(성립전)시간외수당 : 32,000원*1명 = 32,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명 = 550,000

3.무기계약직원법정부담금 903 0 903 (성립전)4대보험료 : 903,000원*1명 = 903,000

4.[초]방과후학교활동비(지원금) 24,000 0 24,000

1.운영수당 15,000 0 15,000 (성립전)강사비 : 25,000원*200명*3개월 = 15,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)교재 및 재료 구입비 : 30,000원

*100명*3개월 =
9,000,000

5.[초]농어촌방과후학교운영 15,120 0 15,120

1.운영수당 14,656 0 14,656
(성립전)바이올린강사비 : 512,000원*5개

월 =
2,560,000

(성립전)신나는놀이영어강사비 : 768,000

원*6개월 =
4,608,000

(성립전)즐거운책놀이강사비 : 768,000원

*6개월 =
4,608,000

(성립전)풋살체육놀이강사비 : 480,000원

*6개월 =
2,880,000

2.교육운영비 464 0 464
(성립전)방과후학교운영재료구입 : 

232,000원*2회 =
464,000

2.돌봄교실운영 49,778 23,040 26,738

1.[초]돌봄교실운영 41,040 23,040 18,000

1.교육운영비 41,040 23,040 18,000
(성립전)위탁:전래놀이프로그램 : 32,000

원*44주*4시간 =
5,632,000

(성립전)위탁:K-NEX프로그램 : 32,000원

*44주*4시간 =
5,632,000

(성립전)위탁:일반관리비등 : 250,000원

*12월 =
3,000,000
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(성립전)K-NEX재료비 : 150,000원*9개 = 1,350,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,193,000원*2

학기=
2,386,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,738 0 8,738

1.무기계약직원인건비 6,863 0 6,863
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 6,863,000*1

교 =
6,863,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 775 0 775
(성립전)돌봄전담사 4대보험료 : 775,000

원*1교 =
775,000

3.유치원방과후과정운영 20,937 1,200 19,737

2.[유]유치원방과후전담사운영 16,443 0 16,443

1.기간제교원인건비 15,117 0 15,117 (성립전)인건비 : 12,045,000원*1명 = 12,045,000

(성립전)시간제강사 방과후과정인건비 : 

3,072,000원*1명 =
3,072,000

2.기간제교원법정부담금 1,326 0 1,326 (성립전)4대보험 : 1,326,000원*1명 = 1,326,000

3.[유]누리과정지원 3,294 0 3,294

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)특성화활동강사비 : 60,000원*28

회 =
1,680,000

2.교육운영비 1,614 0 1,614 (성립전)간식비 : 806,770원*2회 = 1,614,000

3.교기육성 17,277 2,500 14,777

1.교기운영 17,277 2,500 14,777

2.[초]운동부지도자인건비 15,277 500 14,777

1.기간제직원인건비 13,010 500 12,510 (성립전)인건비 : 12,510,000원*1명 = 12,510,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명 = 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,717 0 1,717 (성립전)4대보험료 : 1,717,000원*1명 = 1,717,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,048 0 2,048
(성립전)기초학력지원강사비 : 32,000원*2

시간*32주 =
2,048,000

2.교육운영비 2,952 0 2,952
(성립전)다꿈이해교육행사 : 3,400원*295

명 =
1,003,000

(성립전)문화다양성존중프로젝트수업재료

비 : 10,000원*185명 =
1,850,000

(성립전)문화인권감수성학부모교육다과비

 : 99,000원*1회 =
99,000

5.교육활동 지원 45,012 32,012 13,000
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2.생활지도운영 9,686 7,186 2,500

1.학생생활상담지도 2,500 2,000 500

2.[초]학부모안전도우미회 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 학부모교통도우미운영 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학교폭력예방 6,039 4,039 2,000

2.[초]학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,910 0 1,910 캠페인활동자료구입 : 1,000원*230명 = 230,000

캠페인단체티구입 : 6,000원*230명 = 1,380,000

인성카드구입 : 6,000원*50모둠 = 300,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 교사협의회 : 45,000원*2회 = 90,000

3.연구학교 운영 10,500 0 10,500

1.연구학교운영 10,500 0 10,500

1.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교 7,000 0 7,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전)모두가성장하는교사학습공동체 : 

50,000원*3회 =
150,000

2.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전)문화예술교육(강사비) : 40,000원

*21차시 =
840,000

(성립전)연극프로젝트(강사비) : 35,000원

*4차시*5개반 =
700,000

3.교육운영비 5,310 0 5,310
(성립전)존중과신뢰의학교문화 : 50,000원

*3회 =
150,000

(성립전)학생배움중심수업혁신 : 100,000

원*3회 =
300,000

(성립전)특색있는1학년프로젝트학습 : 

644,000*1회 =
644,000

(성립전)특색있는2학년프로젝트학습 : 

518,000*1회 =
518,000

(성립전)특색있는3학년프로젝트학습 : 

896,000*1회 =
896,000

(성립전)특색있는4학년프로젝트학습 : 

644,000*1회 =
644,000

(성립전)특색있는5학년프로젝트학습 : 

728,000*1회 =
728,000

(성립전)특색있는6학년프로젝트학습 : 

770,000*1회 =
770,000

(성립전)문화예술교육(운영비) : 110,000

원*6회 =
660,000

2.[초]학생중심프로젝트수업 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전)5,6학년강사비 : 35,000원*10차시

*5개반 =
1,750,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)5,6학년운영비 : 150,000원*5개반

 =
750,000
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3.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)3,4학년수업교구및놀이교육지원 :

 200,000원*5개반 =
1,000,000

6.학교 일반운영 211,713 158,085 53,628

1.학교기관 운영 92,714 49,666 43,048

2.병설유치원기본운영 22,191 19,636 2,555

2.[초]유치원 시설장비유지 11,750 9,195 2,555

2.일반수용비 9,950 7,395 2,555 소규모수선비 : 2,555,000원*1회 = 2,555,000

3.행정지원인력운용 40,493 0 40,493

1.[초]사회복무요원인건비 9,020 0 9,020

1.기간제직원인건비 9,020 0 9,020
(성립전)사회복무요원인건비 : 9,020,000

원*1명 =
9,020,000

2.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전)시설관리원 인건비 : 9,120,000원

*1명 =
9,120,000

(성립전)시설관리원 연차수당 : 720,000원

*1명 =
720,000

(성립전)시설관리원 퇴직금 : 1,430,000원

*1명 =
1,430,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전)시설관리원 4대보험료 : 

1,117,000원*1명 =
1,117,000

3.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전)청소원 인건비 : 12,700,000원*1

명 =
12,700,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

(성립전)청소원 연차수당 : 1,274,000원*1

명 =
1,274,000

(성립전)청소원 퇴직금 : 1,470,000원*1명

 =
1,470,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

*1명 =
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전)청소원 4대보험료 : 1,642,000원

*1명 =
1,642,000

2.시설 장비 유지 116,439 105,859 10,580

1.학교시설장비유지 116,439 105,859 10,580

3.[초]시설일반관리 33,070 22,740 10,330

2.일반수용비 29,230 18,900 10,330 시설소모품구입비 : 433,000원*10월 = 4,330,000

소규모수선비 : 1,500,000원*4회 = 6,000,000
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5.[초]당직관리 27,956 27,706 250

1.기간제직원인건비 23,266 23,066 200 경비원명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.맞춤형복지비 550 500 50 경비원맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 970,666 678,834 291,832
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